Res ma
gis cogno
scunt sub
pceptu ma
gis vlti qz
min⁹ vlti.

Res pñs
cogscunt
ab itellu
sub conce
ptu vago
qz vlti.

Res pñs
cogscunt
vlt⁹ qz sub
pceptu sin
gulari de
terminato

Infiātia.

Solutio.

Replica.

Solutio.

Dubitatio

Solutio.

considerat istos terminos mobile et immobile: et componit ex eis omnes que omnes res mundi significant: non tamen est omnium conclusio demonstrabilium: nec et ex omnibus terminis formam omnes non considerat terminos absolutos signantes res. Sed diceret. igitur est eque composita sicut meta cum illa non sit de pluribus que de omnibus. Rursus de meta de omnibus terminis formam propones scibiles per eas terminabiles: eo quod omnium quidditates identitates et diuersitates considerat. sicut scientia compositissima dicitur. naturalis autem philosophia non de omnibus terminis facit propositiones per eam terminabiles: eo quod de terminis absolutis nihil curat: sed solum de terminis dicitur attributionem ad motum: et propter hoc vocantur hanc et alie habent scientie speciales. Locedendum est igitur quod de tot est hec scientia sicut meta cum negandus quod sunt eque composita: quod igitur quo ad res significatas sint eque composita: nec etiam quo ad multitudines numerum per utramque composita scientia. Item 3^o queri solet: quod philosophia naturalis sit subiectibilium. Ad quod dicendum est: quod ens mobile siue ille terminus mobile considerando mobile tamen in generali que in speciali. est enim terminus compositissimus in hac scientia per notis: non excedens metas in ordine: ad cuius rationem omnia in hac scientia considerata habent attributionem: et hoc sufficit ad hoc quod ille terminus hic dicitur subiectibilis. Item 4^o queri solet: utrum hec scientia sit practica vel speculatiua. Ad quod dicendum est: quod scientia practica et speculatiua distinguuntur dupliciter: scilicet ex obiecto: quia practica est de rebus in quantum eas: aut circa eas aliquid voluntarie operatur: speculatiua est de rebus in quantum sunt a natura: et non in quantum circa eas agimus voluntarie. Secundo ex fine: quia finis vltimatis practice vel proprius est agere voluntarie finis speculatiue: aut scire solum per quod dicitur quod hec scientia est solus speculatiua quo ad eius finem proprius: tunc quod est de rebus putantur a natura: tunc quia finis eius proprius est scire et non operari. Dec de totali philosophia sint perhemialiter dicta.

Replica.

Solutio.

Subiectu n.ile.

In phia n.ilio sit practica vel speculatiua. Solutio.

Ens mobile et subiectibilis libri physicorum.

h. l. physicorum diuisio.

L. c. 6.

Opio parmenidis et mellisi.

Alde compositio in 3^o physicorum. c. 6. io.

Procedendo igitur ad partes philosophie diuisas est sciendum per philosophia naturalis pars traditur in subiectibus physicorum: ut dictum fuit: cuius subiectum attributio nis est ens mobile solum considerando ipsum in generali: in quibus librorum per philosophia determinat de principis intrinsecis naturalium rebus. In 2^o determinat de principis doctrine philosophie naturalis. scilicet de natura et de causis. In 3^o de passionibus intrinsecis rebus naturalium. scilicet de motu et infinito. In 4^o de passionibus extrinsecis earundem. scilicet de loco vacuo et tempore. In 5^o determinat de ente mobili quo ad principia et passiones diuidendo motum in suas partes subiectiuas seu species. In 6^o diuidit motum in partes suas quantitatuas. In 7^o ostendit omne quod mouetur moueri ab alio: et agit de comparatione motuum. In 8^o et vltimo de perpetuitate motus de immobilitate et infinitate ac indiuisibilitate primi motoris. Primus composita diuidit in 4^o tractatus. Quorum primus est perhemium de quo dictum est. Secundus est de opinionibus antiquorum tam naturaliter quam non naturaliter loquentium de principis rebus naturalium. Tertius est de principis rebus naturalium in generali. Quartus est de eisdem in speciali. Accedendo igitur ad 2^o tractatum est primo notandum: quod philosophia dicuntur naturaliter de principis rebus naturalium loqui et scire naturalis qui concedunt motum esse et pluralitatem entium. Illi vero in aliter qui negant illa aut aliter illos. Innaturali ergo loquuntur Parmenides et Democritus quod dicebant omnia esse unum et illud immobile. Sicut autem ratio Democriti propter quam sic dicebat hec. omne quod factum est habet principium uniuersum non factum est. igitur non habet principium: et hoc peccat: quia arguit in 3^o figura minori epistete negatiua. 2^o arguit uniuersum non habet principium: ergo non habet finem: et ultra ergo est infinitum. et per hoc peccat per fallaciam equiuocationis: quia per arguit de 3^o tempore cuius dicit. omne quod factum est habet principium: et infert intelligendo de principio

incipio magnitudinis. igitur non sequitur uniuersum esse infinitum. 3^o intulit uniuersum esse infinitum: ergo tamen unum est. 4^o arguit tamen unum est et infinitum. igitur illud est immobile. Illud enim non habet locum in quo moueatur. patet. quia philosophia non valet de motu alterationis: quia ad eum non requiritur transitus de loco ad locum: nec de motu locali partium valet philosophia: quia partes aque intra aquam bene potest moueri. Rursus Parmenides fuit ista. quod quod est propter ens est non ens: scilicet non ens nihil est. igitur quod quod est propter ens est nihil. hec ratio est bona intelligendo maiorem et minorem conditionem. si aliquid est propter ens et tunc arguit ultra: sed ens et unum conuertuntur. igitur quod quod est propter unum nihil est et ultra. igitur tamen unum est et ultra: ergo non sunt multa. Philosophia dicit quod hec ratio peccat in maiore. Parmenides supponit ens dici vniuerso cui dicatur equo ce. quia igitur quod quod sit propter subiecta non sit ens principia potest tamen esse ens secundum quod. 2^o est quod hec ratio peccat in forma: quia non sequitur tamen ens est. igitur non sunt multa put de se notum est. 3^o non est est: quia philosophia probat istos quod aliquo modo sunt multa quod probat: quia vel ponit subiecta esse quanta: et tunc sequitur multa esse: quia ad minus subiecta et quantitas dicitur rationem: et erunt multe partes vel subiecta sine quantitate et sic ipsa: nec est finita. Parmenides: nec infinita. Democritus. finitum enim et infinitum magnitudinis supponit esse quantum. Iuxta quod Aristoteles solet: utrum extensio subiecti sit res distincta a subiecto extensa: et sunt due opinionis extreme. Una ponit quod omnes res extensa est sua extensio: et motuum huius principale est: quia omnia saluari potest non ponendo extensionem distinctam a subiecto. igitur frustra ponere distincto. frustra enim sit plura quod eadem bene potest fieri per pauciora. per hoc. c. 56. Dec est opinio probabilis. 2^o opinio dicitur Aristoteles: quod omnes extensio subiecti est res distincta a subiecto: probat principia: quia aliter non posset ostendi quod in vltima causa aere repleta resistit comprimendi: quia non subiecta aeris vel materia vel forma eiusdem cum talia nata sunt per modicum motu localis multum condensari alias vno motu omnia mouerentur putantur videretur: nec calitas nisi forte in quantum conservat dimensiones: nec aliquid aliud nisi dimensio distincta a subiecto: teneas quibus: credo hanc esse probabilior. Et soluit ratio alterius opinionis per hoc quod necesse est ponere quantitatem extensam resistere comprimendi. Secundo arguitur hic. utrum totum est sue partes ad quod Commentator respondet: quod totum est sue partes simul accepte: sed non est sue partes diuisim accepte: quia non est aliqua suarum partium: et capit hic totum cathegorice putantur tantum valet quantum aliquid habens partes. quod antequam totum sit sue partes simul accepte. probatur quia aliter due semilibre tantum ponderarent ablata eis vna libra sicut cum illa libra. composita quantia patet: quia diuisa libra cere in duas medietates ille ponderarent tantum sicut ipse ante fecerant cum tota libra que eis est ablata. Secundo quia totalitas nihil aliud est quam omnes partes compositum accepte. propositio quia omnibus aliis ab ipsis partibus compositum acceptis exclusis adhuc remanet totum. Et tertio quia auferatur per potentiam diuinam a partibus conuictim seruata omnia totalitas: vel adhuc sunt totum: et sic cum hoc non sit per totalitatem superadditam: sequitur quod ipse sunt totalitas. si dicas quod non: tunc essent partes et nullius totum partes: quod implicat contradictionem. Quarto que res esset totalitas separata. non enim esset subiecta. frustra enim poneretur alia substantia a substantia partium simul acceptarum: nec etiam accidens: eo quod compositum ex partibus non ponitur esse unum per aliquid quod accidens eius. Item esset totalitas: et nullius totius totalitatis. Tertio est notandum: quod philosophia Aristoteles Anaxagoram probat quod non sunt infinita principia rebus naturalium: et intelligit specie differentia per hoc quod nulla res naturalis esset scibibilis. probat consequentia. quia res non scitur nisi eius cognoscuntur principia ex quibus componitur modo infinita principia sunt ignota. Iuxta quod queritur. utrum infinitum secundum quod infinitum sit ignotum. Ad quod dicendum est secundum quod philosophia quod infinitum

Barro n.ilio re 3^o p. 10.

T. c. 1.

Dub. 5. In c. 56. si subiecta distincta a subiecto sit totalitas quod dicitur opinio Aristoteles. Dicitur philosophia 3^o p. 10.

Solutio opinio.

Aliter totum sit cum partibus. Dicitur philosophia 3^o p. 10.

T. c. 6.

Aliter totum sit cum partibus. Ignorantia.

si infinitum secundum magnitudinem esse ignotum esse quantum ipsum esset: quod de nullo scitur quantum est ab homine nisi quod mensura quantitate finita mensuratur: si infinita sine cathegorematicae secundum multitudinem essent: ignotum esse quot omnia illa essent. si sine cathegorematicae infinita essent secundum in specie: ignotum esse quot omnia illa essent specie. **C** Vnde queri solet: utrum entia naturalia sint determinata ad maximum in quo multa consueverunt queri primo: utrum est dare maximum siue in corporibus: siue in lineis. **C** Secundo. utrum sit dare maximam velocitatem vel tarditatem. **C** Tertio. utrum sit dare maximam materiam in qua vel ex qua forma potest generari vel permanere. **C** Et 4. utrum entia sunt ad maximum terminata: et de his hinc. **C** Quinto. utrum sit dare maximam resistantiam in qua virtus accidentia potest agere. **C** Sexto. utrum sit dare maximum effectum quem virtus actiua potest. **C** Septimo. utrum sit dare maximum spatium per quod vel in quo visibile potest videri: et de his in primo celi. **C** Octauo. utrum sit dare maximum tempus per quod ens naturale potest durare: et de hoc secundo de generatione videat. **C** Pro intellectu quatuor primarum nota quod differt dicere maximum quod est et maximum quod potest esse per quod differenter isti termini exponunt aut sic. Primus maximum in quod potest exponi sic in hoc potest: et in nullum maius potest. Secundus minimum in quod potest sic in hoc potest: et in nullum minus potest. Tertius maximum in quod non potest sic. in hoc non potest: et in quolibet maius potest. Alij dicunt quod quolibet maiore dato datur minus in quod potest. Quartus minimum in quod non potest sic. in hoc non potest: et in quolibet minus potest. Alij dicunt quod quolibet minori dato datur maius in quod potest: et in his vltimis duobus primis duo modi sunt meliores secundum impositionem terminorum. **C** Secundo notandum quod aliquid dicitur determinari ad aliquid multiplex. vno modo: quod necesse est ipsum esse cum illo: ut deus determinatur ad esse bonum. secundo modo: quod potest esse et non potest sine illo sic homo determinatur ad esse aiatum. tertio modo dicitur aliquid esse determinatum ad maximum simpliciter: quod esse dare aliquam quantitatem quam eius quantitas non potest excedere sicut modus naturaliter dicitur esse determinatus ad maximum: quod quantitate illam quam habet potest habere: et non potest habere maiorem. 4. modo: quod posset attingere aliquam quantitatem: et nullo modo maiorem: ut si a. potest attingere quantitatem bipedale et non maiorem. a. diceret isto modo terminatum ad quantitatem bipedale. **C** Tertio notandum quod in omnibus ponendis intelligit stantibus eis de se disponibilibus virtutis actiue et resistitiue et ceterorum concurrentium. **C** Tunc est prima propositio quod est dare maximum quod est. per de vniuerso. **C** Secunda propositio in qualibet specie est dare idiuiduum: quo non est maius illa specie. per: quod est dare hominem quo nullus homo est maior: et ita est de alijs speciebus. **C** Tertia propositio: nec in toto vniuerso: nec in aliqua specie est dare aliquid ita magnam quod ipso non potest esse maius. per: quod de se potest libere facere maius. **C** Quarta propositio: loquedo naturaliter est dare maximum quod potest esse per: quod Aristoteles diceret quod non potest esse maius vniuerso. **C** Quinta propositio: in speciebus etherogeneis non est dare maximum quod potest esse naturaliter. per: quod quantumcumque est magnam in quacumque tali specie potest esse maius proportio: quod applicato rarefaciente fieret maius. **C** Sexta propositio: nec est dare minimam quantitatem quam homo vel aliud idiuiduum etherogeneum potest habere per: quod illa habita et applicato densante habet minorem. **C** Septima propositio: ex parte puritatis est dare maximam quantitatem quam homo non potest habere: et ex parte magnitudinis minimam quam non potest habere. per: quod capto viro perfecto rarefiat quousque per minimam extensionem corporis desinat esse: tunc quantitas que est in corpore in presentanti non est est nimia quantitas quam non potest habere per nimiam extensionem: quod illas non potuit neque tantam ex parte extensionis: sed quilibet minorem potuit eodem modo per contractionem: per se prima pars conclusionis. **C** Octaua conclusio: non est dare maximam lineam rectam vel curuam. per de recta: quod diameter mundi capta ipsa habet latitudinem ut supponit 6. buius. g. media linea eius

est longior quam a iube extreme: aut quam tota nisi tunc res habet aliquas partes minores: et aliquas longiores diceret ita longa sicut longissima pars quod non rationale et de curua per: quod infinita est linea gyratiua ut supponit ex tertio: et hoc de parte que sit. **C** De secunda parte est nona propositio: quod inter entia totalia primum mobile velocissime mouet per: quod nullius corporis totalis motus est velocior motu diurno. **C** Decima propositio: non est dare motum velocissimum nec etiam tardissimum per: quod si esset motus velocissimus esset equinoctialis: et ille non est velocissimus. g. t. c. per maior de se: et minor declaratur: quod vel esset ipsius equinoctialis idiuisibilis secundum latitudinem et profunditatem: et hoc non: quia nulla linea talis est in sphaera ut supponitur ex sexto vel diuisibilis: et si sic superior medietas eius mouet velocius quam totus equinoctialis: ergo quia in motu vni formiter disformi velocitas denominatur a puncto modo ut supponit. modo medius punctus superioris medietatis velocius mouet quam punctus medius totius equinoctialis eo quod maius spatium pertransit in equali tempore: sicut quod non sit motus tardissimus apparet: quod maxime esset motus partis propinquissime polo modo nulla est talis. quilibet enim est diuisibilis et medietas propinquior mouet tardius quam pars tota. **C** De tertia materia est propositio vndecima in rebus etherogeneis est dare minimam materiam ex qua forma potest produci quo ad esse completum quantum est ex nimia puritate per: quod ad imaginationem sit materia sufficienter disposita pro generatione asini: sed sit nimis parua: et augeat continue quousque primo incipiat esse asinus in esse perfectio: materia que est tunc in eo est minima ex qua potest produci ex parte puritatis. per: quod ex illa potest et non ex minore. si enim ex minore potuisset prius fuisse genitum eo quod materia erat semper bene disposita. **C** Duodecima propositio ex parte nimie magnitudinis est dare maximam materiam ex qua talis forma potest educi. per: quod sit materia ad imaginationem bene disposita et minus magna et continue minore et quousque primo generet asinus: et probatur sicut prius. **C** Decimatercia propositio: ex infinite modica materia potest forma rei homogenee produci. per: quod ex quantumcumque parua materia potest produci forma ignis eo quod quilibet pars ignis est ignis de materia sub qua homo potest manere vel asinus per ex sexta et 7. et intelliguntur bene pernes sine miraculo diuino stare eodem agere et eisdem siue totaliter si libere disponibilibus passis. **C** Decima quarta propositio: quod res etherogenee ex parte magnitudinis sunt determinate ad minimam quantitatem quam non possunt habere: et ex parte puritatis ad maximam quam non possunt habere. 4. accipiendo esse determinatum per ex perne. **C** Decima quinta propositio magna propositio naturaliter loquendo probabile est dicere: quod elementum ignis est determinatum ad maximam quantitatem quam potest habere. per: quod si esset optima dispositio celi et inferiorum pro maioratione ignis que vni possit: tunc esset maximus ignis quod per naturam posset esse. h. de 4. primis sunt probabiliter dicta breuiter transeundo. **C** Quarto nota quod per habet tractatu 3. transmutationis naturalis perne esse tria: per hoc quod conditiones primorum principiorum sunt quod non fiunt ex alterutris. 2. quod non fiunt ex alijs: et 3. quod omnia generabilia fiunt ex ipsis. modo hec insunt primis trijs. g. t. c. maiorem supponit: et minorem declarat. per quod tria perne non stant ex iure. per: quod sunt tria modo vni triorum non est natum esse pars alterius. 2. quod non fiat ex alijs per: quod sunt per. et 3. quod omnia generabilia fiunt ex eis. per: quod de quod fit: fit ex tria aut ex meo. meo autem est trius utriusque extremo. g. t. c. maiorem probat inductiue. Istas perne intelligo sic exponedo de rebus quod cum aliquid transmutatur naturaliter terminum a quo extrisecus et terminum ad quem sunt tria large. insunt puratiue opposita: quia terminum a quo est pura forma: et terminum ad quem habitus forma. modo talia diuina puratiue non quod i re sit pura repugnans forma: me: s. in ratione. r. n. puratiue forme et habitus repugnant. **C** Alter expositio conclusio de terminis quod ad exprimendum explicite quid sit transmutari naturaliter: oportet utri terminis contrarijs large. s. put puratiue opposita comprehenduntur

9^o ppō
10^o ppō
11^o ppō
12^o ppō
13^o ppō
14^o ppō
15^o ppō
Z. c. 4. z

sub hinc oppositis. dicitur enim dici quod transmutari naturaliter est
 materiam fieri sub una forma ante non habuit vel desinere
 esse sub forma quam ante habuit modo forma: et non habet formam
 me vel formam: et puratio forme sunt puratione opposita: et per
 hinc dicitur large. sicut intelligo omne quod fit fieri ex hinc: id est
 fieri ex puratione forme que fit. puratio autem large dicitur hinc
 forme non in re: sed in ratione: ut dicitur est. Et adverte quod prin-
 cipia non fiunt ex alterutris: puta ex denotat circumstantiam
 partis. unum enim non fit pars alterius: ut materia non fit pars for-
 me nec e converso: bene tamen fiunt ex alterutris. puta ex dicitur circum-
 stantias subiecti. forma enim fit ex materia tanquam ex subiecto: et fiunt ex al-
 terutris: puta ex denotat circumstantiam ordinis. forma enim
 naturali ordine fit ex puratione sui. Quinto non quod philosophus pro-
 bat quod puratio operis in transmutatione naturali aliquid poni subiectum
 quod est tertium principium transmutationis: probatur in capitulo 5. primo sic quod
 nisi sic nihil fieret. hinc est inconveniens et primo dicitur: quod unum con-
 trarioz nequit fieri ex alio nisi in subiecto: vel igitur illud subiectum
 est alterum hinc: et hoc non: quia concordia non est subiectum discor-
 dia: vel e converso: nec albedo subiectum nigredinis: nec e converso: et
 ita in alijs: vel illud subiectum est aliud ab utroque: et habet primum
 positum. Et confirmatur: quia dicitur omnia dicuntur de subiecto tanquam de
 priori. igitur preter illa opera esse subiectum principium. per autem in primis. omnia
 enim dicitur de subiecta subiecta: et ad hoc ponuntur rationes
 in capitulo 6. primo: quia solas recito quod ad illam alie reducuntur:
 quia omne quod fit: aut fit simpliciter: aut secundum quid: sed quodlibet isto-
 rum fit ex subiecto: igitur maior pars a sufficienti divisione: et mi-
 nor pars: quod secundum quid fit aliquo modo fieri est alicuius pre-
 dicamenti accidentis: et omnia talia presupponunt subiecta. si vero fiat
 simpliciter adhuc ad eius generationem requiritur alterius corruptio:
 ut ad generationem aialis forma seminis corruptio: et non apparet
 ratione: quia opera semine preesse et pro corrupti nisi aliquid maneret in
 aiali quod prius fuit in semine. hec autem est materia. Et dicitur queri
 solet primo utrum omne quod fit: fit ex subiecto presupposito. Se-
 cundo. utrum tria sint principia reze naturalium. Tertio. utrum materia
 prima que est subiectum transmutationis naturalis sit ens. Et ad pri-
 mam dicendum est: quod dicitur est inter generationem et creationem: quia genera-
 tio simpliciter dicta est mutatio qua de potentia materiae immediate pro-
 ducit nova subiecta. Creatio est mutatio qua incipit esse nova
 subiecta sine hoc quod fiat de potentia materiae: in quibus descriptionibus du-
 plex dicitur tangit inter generationem et creationem. Prima quod gene-
 ratio presupponit subiectum et creatio non. Secunda quod in generatione ge-
 nerans per prius naturaliter attingit materiam quam forma qua produ-
 citur: per descriptionem: quia solum ea producit de potentia materie.
 Per hinc est in creatione: quia forma que crearetur fie-
 ret in subiecto: tamen quia non fit de potentia subiecti: ut dicitur est creans
 prius naturaliter attingeret formam quam producit quam ipsum subiectum.
 Et ex quo patet quod sit forma educi de potentia materie. est
 enim produci ab agente de potentia subiecti sic quod illa forma natu-
 liter dependet in esse ab ipso subiecto: nec sine eo sine mira-
 culo quoquo modo potest esse: per hoc dicitur ad primam dubita-
 tionem. primo quod omne quod fit sine miraculo. scilicet modo naturali fit ex
 subiecto presupposito: et hoc probantur rationes prius facte. et dicitur
 quod in productione supernaturali seu miraculosa: non opera illud quod fit
 fieri ex subiecto presupposito. per quod deus omnia alia ab eo in prin-
 cipio creavit: ut fides catholica ponit. et dicitur quod Aristoteles
 loquens sine illuminatione fidei catholice diceret simpli-
 citer nihil fieri ex subiecto presupposito. per quod talis loque-
 retur conformiter experientis sensibus solis: et sic nunquam ex-
 perimur aliquid fieri nisi ex preexistenti subiecto. Et pro secunda
 dubitatione nota: quod res naturalis accipit dupliciter proprie et est res
 hinc nam: scilicet composita ex materia et forma: et sic capietur hic et com-
 munitur: et est talis res vel materia seu formam: seu aliquid quod
 alicui istorum convenientis: vel etiam motus vel operatio natu-
 liter ab aliquo istorum procedens. Tunc patet bene propositiones cu-
 iuslibet rei naturalis sunt infinita principia intrinseca naturalia. per quod in

finite sunt partes materie. Secunda cuiuslibet rei naturalis tamen duo
 sunt principia intrinseca specie dicitur. per quod materia et forma. Ter-
 tia nullius transmutationis naturalis sunt tria principia intrinseca
 differetia specie specialissima essentiali. per quod generatio non est
 nisi forma que generat: et corruptio non est nisi forma que
 corrumpit: ut supponit ex dicitur. motus autem non est nisi for-
 ma que producit: aut aggregatur ex forma que producit et for-
 ma que abicitur: et constat quod nullius istorum sunt sic tria prin-
 cipia: cum igitur non sunt alie mutationes: nec etiam transmuta-
 tiones. per propositum. Quarta propositio ad intellectum philosophi
 cuiuslibet transmutationis naturalis tamen tria sunt principia intrin-
 seca ad istum intellectum: quod sunt tres rationes generales principian-
 di intrinsece: cum aliquid naturaliter transmutatur. scilicet ratio subiecti
 in quo fit mutatio: ratio purationis a qua fit productio: si sit
 mutatio acquisitiva seu ad quam vadit corruptio: si sit muta-
 tio deperditiva: et ratio ad quam vadit mutatio acquisitiva: et
 a qua vadit mutatio deperditiva. Sic enim in omni mutatione
 duo dicitur dicuntur principiare et unus subiectum vel aliter magis
 logice exponendo: sed in veritate idem sensus sit quod ad experi-
 mendum explicite quod sit naturaliter transmutari opera utriusque
 terminis in ratione differentibus significatibus. primo ipsius trans-
 mutari seu transmutationis. opera enim dicere quod transmutari
 naturaliter est subiectum fieri sub aliqua dispositione quam ante non ha-
 buit vel desinere esse sub aliqua quam prius habuit: et in hoc
 quod dicitur subiectum tangit materia et eius ratio in hoc quod dicitur sub dis-
 positione tangit forma: et eius ratio in hoc quod dicitur quam prius non
 habuit: tangit puratio et eius ratio. Idem enim est equivalen-
 ter sine qua prius fuit et puratio: et sic isti tres termini: subiectum
 dispositio et non habes istam dispositionem prius: supponit pro
 principijs intrinsecis et in ratione differunt. Et ad tertiam dubita-
 tionem dicitur: quod materia est ens: quod alis non esset verus quod esset
 intrinsecum rei naturalis. Et secundo quod est actu existens: imo est
 metus actus existens: per quod est actu existens: imo omni
 alio ad imaginationem circumscripso ab ea propter ipsam adhuc
 actu existeret: et tunc non existeret actu superaddito: igitur
 actu quod est ipsemet: igitur estmet actus. Et tertio quod ipsa non
 est ens in actu formalitatis. vocatur autem ens actu formalita-
 tis quod est forma: aut certa forma subales sibi determinans:
 materia non est huius: sed est in potentia ad quolibet formam generabilem
 recipiendam: quapropter vocata est ens in pura potentia non ad
 esse: sed ad formam generabilem recipiendam. Et hac de causa dicitur
 7. metaphisicorum ipsa non est quod: id est hoc aliquid in actu forma-
 litatis: quia non determinat sibi certam formam sicut facit huius ali-
 quid per se existens: nec est quale. id est nullam qualitate per se
 et proprie sensibiles sibi determinat: nec est quanta. id est nullam
 determinatam speciem quantitatitatis continue sibi determinat.
 Et sexto notandum est: quod philosophus probat formas esse principia circa
 fines tertium tractatus per huius omne quod fit simpliciter est subiecta
 composita ex aliquo quod acquiritur: et aliquo quod presuit modo
 illud quod acquiritur vocatur forma. generata forma est principium rei naturalis.
 hinc tenet. autem pro prima parte per quod nisi in re que simpliciter fit
 aliquid esset quod presuisset ipsa non fieret ex subiecto contra
 dicta in precedenti notabili: et nisi aliquid de nouo acquireretur
 nihil simpliciter fieret: pro secunda parte per de se. quod enim acquiritur
 tur vocatur forma eo quod ipsum dat rei esse in actu que ante so-
 lum erat potentia. Et dicitur queri solet. verus forma ante sui
 generationem habuit aliquod esse in materia. Secundo. verus in ge-
 neratione substantiali generatur forma: vel materia: vel compositum.
 Tertio. quid sit generatio substantialis. Quarto. quid
 sit ipsum generare. Et ad primum dicitur est: quod non primo: quia
 vel tale esse maneret cum forma que generatur vel non: si non:
 tunc non disponderet nec ageret ad disponens forme sequen-
 tis. non enim agit ad sui corruptionem: quod tamen sequeretur etiam
 si non maneret: tunc fuisset perpetuum a parte ante in materia: et
 tamen corruptibile a parte post: quod non concederet philosophus naturalis

T.c.53.

T.c.51.

Difficulta
 res iciden-
 tales.
 1^a
 2^a
 Solo pri-
 me diffi-
 cultatis.
 Creatio et
 generatio
 differunt.

p phy. t. co. 75.

Sol. scde
 difficulta-
 tis.

sed manet cũ forā que gñat vel est eiusdē rōnis cũ eo qđ
 gñat: r hoc nō: qđ vnū est simplr perpetuū ab ante: r aliud
 gñatū mō talia nequeūt eē eiusdē rōnis. ¶ Etia qre plus
 p̄fuit ipm qđ aliđ qđ gñat: si dicat qđ manet r est diuer/
 se rōnis: ois for̄ erit intrinsece cōposita ex trib⁹ diuersaruz
 rōnū. s. vna qđ p̄fuit r alia qđ genita est noua. B̄ aut sup̄flūū
 eēt dicere nec vī pbabile. for̄. n. est res simplex r nō diui/
 sibilis in pres diuersaruz rōnuz. vñ gnō est mere nālīs: lz nī
 hīl forme p̄fuit: eo qđ mā habuit nālē tendētia ad ipsam: r
 sic p̄fert p̄m vim passiue ad gnōnē: sicut oē p̄feciibile icli/
 nat ad sui p̄fectionē nec ex B̄ legē formā creati: qđ lz non
 fiat ex aliquo sui p̄cedēte: sit tñ ex subo r de po⁹ subti: r sic
 nō creat. ¶ Ad 2^{am} dñr 3^a p̄m qđ in gnōne subali mā gñat
 subiuue: qđ sit sub for̄. sic enī dicit Lōmē. p̄ bui⁹: qđ mā est
 que pro rei v̄itate gñat: r hoc est fieri subiuue. 2^o qđ eadem
 gnōne for̄ gñat terminatiue: qđ pducit de nō eē in eē fa/
 ctū fm se totū tanqđ termin⁹ gnōnis: r hoc est fieri termi/
 natiue. 3^o qđ eadē gnōne cōpo^m gñat totalitatiue siue co/
 pulatiue: qđ ipm oia alia que illa gnōne fiunt in se includit
 vt partes mō hoc est gñari totalitatiue. ḡ rē. ma. pz: qđ illa
 gnōne nō fiunt alia a cōposito nisi mā subiuue r for̄ termi/
 natiue: vt dictū est: r ambo illa in se includit cōpositū tanqđ
 partes sui b^o nota est. ¶ Ad 3^{am} dñr: qđ gnō subalis pur est
 prius descripta est ipsamet for̄ subalis qđ gñat. p̄bat vel
 qđ sit ipsamet vel accñs distinctū ab ea qua ipsa pducit.
 si p̄mū hī p̄positū: nō z^m: qđ tale accñs pducere seipso: r
 eadē rōne poterat saluari hoc de forma: vel itez gñat alia
 gnōne: r sic eēt p̄cessus in isti^m: qđ est icōueniēs: r pz suppo/
 sitū: qđ gnō subalis hz esse post nō esse: r id qđcūqđ sit ipsa
 opz qđ pducit hoc de nouo. ¶ Ex alio pz hoc: qđ in omni
 alio a for̄ a ipso subo circūscripto adhuc manet gnō sub/
 stāntialis. ḡ ipa nō est accñs: p̄na tenet r apparet assumptū:
 qđ si maneat for̄ que fm suas pres inducit m̄ae: q̄p̄uis oia
 accñtia circūscribant: adhuc vere illa for̄ gñat: vum tñ p̄
 cā eaz pducit de po⁹ m̄ae siue accidētib⁹ sicut eā pducit
 cũ accidētib⁹. ¶ Ad 4^{am} dicunt qđa: qđ hoiez gñare nihil
 est alij qđ est tale dictū solū. s. illi termini vel ppō cuius il/
 lud est dictū: sicut bec ppō: hō gñat. ¶ Tertij: qđ est signi/
 ficabile cōplexē qđ nec est suba: nec accñs: nec aliqđ eē in/
 cōplexū: r nec plura eē icōplexa. ¶ Quartij qđ hoiez gñā/
 re est cōpositū ex gñante r for̄ que gñat: r nō credo bñ ali/
 cui istoz: lz sunt pbabilia. ¶ Quintij dicūt: qđ hoiez gñare
 est hō generās: r creare est creās: r ita in alyz: r vī mihi qđ
 bec est pbabilior opio: qđ hō generās est hō generās: sicut
 oēs cōcedūt: mō si ei addat eē hoc: nō vī aliqđ extrinsecū
 ipotare cũ eē nulli sit extrinsecū. igit hoiez gñare est bo/
 mo generās. ¶ Pōt p̄firmari: qđ gñare est aliqđ r non est
 aliud qđ generās. igit p̄na tenet: añs pro p̄ parte p̄bat: qđ
 gñare est agere sicut fecare est agere p̄ p̄m in p̄nto pas/
 sionis: r p̄bat sc̄da: qđ si eēt aliqđ vel eēt for̄ que pducit
 seu accñs qđ pducit vel cōpositū: vel aggregatū ex istis: r
 nullo mō pot dici. igit rē. ma. pz ex sufficienti diuisione: r
 minor pz: qđ qđlibet istoz magis deberet dici gñari qđ ge/
 nerare: eo qđ for̄ accñs r cōpositū vel aggregatū ex eis ge/
 nerat mō gñare nō est gñari: eo qđ seruire deo est merito/
 rius: r seruirī nō est meritoz: dare est liberale r dari non.
 igit nō est idē dari r dare: qre nec gñare r gñari. ¶ Nec
 obstant auctres p̄hī 7^o meta. dicētis in dictis fm accñs nō
 est idē ipm r eē ipm: r sc̄do de aia nālissimū opuz viuētū
 est gñare. p̄ enī intelligit sic qđ dictūz fm accñs de aliquo
 nō est ipm eē. i. nō est eēntia p̄dicatū de eodē. z^a sic nālī
 simū operū viuētū est actus fm que viuēs gñat: vide ple/
 nius sc̄do de aia: r dei ḡa 7^o meta. ¶ Septio nōn^m est: qđ
 p̄hs p̄bauit p̄ bui⁹ p̄uatiōne esse p̄n^m eo qđ omne qđ sit:
 fit ex p̄uatiōe sui vt mussū ex nō musico: r est notādus qđ

inuit p̄uatiōne esse idē cũ mā: qđ p̄us dicit qđ in omni trāf/
 mutatione necesse est aliqđ subyici. ¶ Adhuc addit: si nu/
 mero est vnū rōne seu sp̄e nō vnū est. nō enī idē est hōi r
 in musico r in figurato r eri. ¶ Juxta qđ querit vtrū p̄ua/
 tio est ipsamet mā. ¶ Ad qđ dicēdum est: qđ p̄uatiō pot
 exponi 3^o. vno mō sic: id est actus p̄uanti: r sic for̄ que cor/
 rūpit adueniēte noua for̄ pot vocari p̄uatiō: qđ in quātus
 corumpit est actus dep̄ditionis ipsius p̄uanti: imo r for/
 ma que gñat: qđ ē est actus p̄uatis: r hoc modo pot itelli/
 gi illō p̄hī sc̄do bui⁹. p̄uatiō est quodā mō sp̄es. ¶ Sc̄do
 sic p̄uatiō. i. formā nō eē in mā: s. posse fieri in ea r sic p̄u/
 uatiō nihil est: sed pot eē for̄ que pot fieri. ¶ Tertio mō
 sic. i. subm aptum natū hīc aliqā formā quā actu nō hz: r
 hoc mō p̄uatiō est subm: qđ subm aptū natū hīc formā: si/
 ue hēat illaz: siue nō: nihil aliud est qđ subm: r hoc mō ma/
 gis vī p̄hs simplisse p̄uatiōne: qđ dicit qđ mā est idēz cuz
 p̄uatiōne nud: sed nō rōne. Itē qđ quodā mō solū sunt duo
 p̄n^a. sufficit. n. forma cũ mā. ¶ Itē qđ mā r p̄uatiō se hñt
 sicut in musicu r hō que so^m rōne differūt. Juxta qđ expo/
 nēde sunt multe auctres in lra. ¶ Prima qđ mā r for̄ sunt
 p̄n^a per se: qđ illa in quātū hō manet in re nālī. p̄uatiō autē
 est p̄n^m per accñs: qđ p̄ducta for̄ nō manet in re nālī p̄ua/
 tiō illius forme. ¶ Sc̄da p̄uatiō est p se nō ens: sed mā est
 p accñs nō ens. i. bec est p se p̄uatiō nō est ens p illā formā
 cuius est p̄uatiō sicut p̄uatiō for̄ est ignis nō est ens p for/
 mā ignis r bec est per accñs: mā nō est ens p formā ignis
 seu aliqā aliā qua est p̄uata. ¶ Tertia mā est ppe subaz
 r p̄uatiō nō. i. mā manet p̄ducta for̄ sub rōne m̄ae: r ideo
 iuxta subaz dicit eē p̄uatiō nō manet sub rōne p̄uatiōnis
 eiusdē forme p̄ducta for̄: r id nō dī esse ppe substantiaz.
 ¶ Quarta p̄ Lōmētatoz p̄uatiō nec est suba nec accñs
 itelligit qđ p̄uatiō for̄ ignis: nec est suba nec accñs ignis: r
 ita in alyz. ¶ Octauo notādū: qđ p̄hs dicit mām eē co/
 gnoscibiles per analogiā ad trāsmutatiōne in 4^o tractatu
 p̄mī qđ itelligit sic: qđ inspiciēdo trāsmutatiōne nālēz r di/
 scursiue cognoscēdo qđ negt eē trāsmutatio nisi in subo cō/
 cludit esse mām p̄mā trāsmutatiōnis subm. vñ Lōmēta/
 toz trāsmutatio facit scire m̄az: r addit p̄hs qđ mā nō est
 hoc aliqđ: r Lōmētatoz dicit: qđ est in po^a ad formā. ¶ Ju/
 xta qđ querit vtrū po^a m̄ae est mā. ¶ Ad qđ rīdendū est
 qđ sic: qđ sicut se hz p̄ma po^a actiua ad p̄m agens: ita p̄m passi/
 ua ad p̄m patiēns: mō p̄ma po^a est p̄mū agens. est enim
 deus benedictus. ḡ r p̄ma passiuus erit p̄mū patiēns. s. mā.
 ¶ Cōfirmat: qđ mā est p̄n^m trāsmutādi ab altero in quā/
 tum alterū. ḡ est potētia passiuus. p̄sequētia tenet per diffi/
 nitiōne potētie passiuus positam in 5^o meta. añs est manife/
 stum. pot enī mā trāsmutari ab agēte: r si dicat qđ Lōm/
 mētatoz dicit: potētia materie eē accidēs eius p̄mo: qđ mā
 est suba r potētia ad aliqđ. sc̄do qđ mā existente vna po/
 tentie eius sunt multe. ¶ Tertio qđ p̄ducta forma adhuc
 manet mā nō tamē manet: tūc po^a ad illā formā. ¶ Re/
 spōdet: qđ Lōmētatoz r rōnes sue nō plus ponunt nisi qđ
 iste terminus potētia p̄dicat denoiatiue de mā: sic termi/
 nus p̄nti ad aliqđ deterio subali: r sic capit terminōs mā/
 liter r accñs pur est nomē sc̄de ipositiōis: r sic diceremus
 qđ pater est accidēs homini. ¶ In 2^o vult qđ m lra noia po/
 tentialia p̄dicant de mā denoiatiue: vt potētia ad formaz
 ignis: potētia ad formā aeris: r ita de alyz: in re tñ non est
 nisi vna potētia m̄ae que est ipsamet mā. ¶ Ad tertia dī:
 qđ vult qđ mā p̄ducta for̄ manet in quātū mā: s. nō manet
 in quātū po^a ad illaz formā sicut for. albus: si fiat niger ma/
 net facta nigredine: tamē nō manet albus. ¶ Nono notā/
 dum est: qđ Philoſophus p̄bat p̄uatiōne esse distinctam
 a materia ratione: quia materia appetit formam genera/
 bilem: r nō appeteret eam nisi sub rōne p̄uatiōnis r non

79.

79.

79.

79.

L. cō. 59.

Dubō. Solo. P̄uatiō exponit 3^o

L. cō. 31.

L. cō. 60.

P̄rio p̄hī. L. c. 66. 79

L. cō. 68.

Dubō. Solo.

L. cō. 17.

L. cō. 60.

materie: igitur privatio distinguit a materia. maior pars: quia materia est perfectibilis per formam. modo omne perfectibile naturaliter appetit sui perfectionem. minor declarat in se: quia vel appetit eas sub ratione privationis: et habet oppositum: vel sub ratione materiae: et hoc non: quia tunc producta forma adhuc ea appeteret: quod est falsum: quia tunc non indigeret ea: modo appetit est ratio indigentiae: vel appetit ea sub ratione informata alia forma: et hoc non: quia illa forma praecedens corrupta adveniente forma nova: modo nihil appetit sui corruptionem: imo dicitur Commetator quodlibet ens diligere se permanere. **C** Dubitatur hic: verum materia appetat formam. **C** Secundo. verum quodlibet ens diligit se permanere. **C** Ad primum dicitur: quod duplex est appetitus: unus est naturalis et est quod fert in suum bonum sine hoc quod ipsum appetens periculare illud bonum cognoscat: ut graue locus deorsum. **C** Alius est animalis quod fert in suum bonum mediante cognitione propria ipsius appetentis particularis: et describitur sic: appetitus in eo quod est inclinatio rei in bonum vel appetens bonum. **C** Secundo praemittitur: quod duplex est appetitus animalis respectu boni: quodammodo respectu boni futuri: et vocatur appetitus desiderii: et quodammodo respectu boni praesentis: et vocatur appetitus delectationis vel voluptatis. **C** Tertio praemittitur: quod naturaliter omne perfectibile appetit sui perfectionem. pars: quia appetit naturalis dirigitur ab agente infallibili. Commetator. 12. meta. modo tale dirigit rem in sui perfectionem: aliter falleret in dirigendo: quod non est verum. **C** Quarto praemittitur: quod materia perficitur per formam. pars: quia actualiter per ea et nequit stare nisi cum forma: imo nec cognoscit a nobis nisi mediante forma. **C** Tunc est prima propositio: materia appetit formam. pars: quia est eius perfectio per quartum praemissum: et hoc appetit per tertium. **C** Secunda propositio: quod non appetit ea appetitu animalis sed naturali. pars: quia non cognoscit formam. **C** Tertia propositio: materia appetit formam dirigente cognitione propria. pars: quia dirigente cognitione propria causa: imo sic. omnis naturalis est dirigente cognitione propria. **C** Quarta propositio: materia appetit formam quam non habet per modum desiderii et non voluptatis. pars: appetit in bonum habendum vocatur desiderii et non voluptatis: et ita intelligitur quod appetit est ratione caritatis. id est indigentiae glossa appetitus desiderii. **C** Quinta propositio: materia appetit formam quam habet appetitu delectationis seu voluptatis. pars: quia quod absens appetit per modum desiderii: hoc praesens appetit per modum delectationis: modo materia formam absentem appetit per modum desiderii: igitur etc. **C** Sexta propositio: appetitus materiae est ipsa materia. pars: quia omni alio a materia circumscripto ea salva ac prima causa adhuc appetit formam. igitur etc. tenet praemissa: quia tunc non appeteret mediante appetitu sibi supposito. ante pars: quia adhuc inclinaret in suam perfectionem. id est in assimilationem propriae boni sibi positi: et per praesens in esse actualiter per formam. per hoc enim assimilatur primo bono in quantum est posse. **C** Sed contra appetitum materiae est motus eius ad formam. Commetator. in pro huius. Modo materia non est eius motus ad formam. igitur non est eius appetitus. **C** Secundo: quia appetitum materiae suscipit magis et minus: et non materia. igitur pars assumptum: quia inclinatio materiae ad formam vocatur eius appetitus. modo quanto materia fuerit magis ad formam disposita: tanto haec inclinatio est maior: quia tanto magis inclinatur materia in formam. igitur appetitus suscipit magis et minus. **C** Tertio: quia cum privatio sit materia et appetitus sicut pars ex dictis: non videtur quomodo privatio est causa appetitus. **C** Ad primum dicitur: quod Commetator capit ibi motum pro tententia essentiali: et sic materia est sui motus: quia est sua essentialis tendentia ad formam. **C** Ad secundum dicitur: quod duplex est appetitus materiae essentialis: et est iam descriptus et accidentalis: et est dispositio qua materia disponitur accidentaliter ad formam per quod ridentur ad arguendum: quod appetitum accidentaliter bene suscipit magis et minus sicut ratio arguit: quod est qualitatibus dispositio materiae ad formam: sed essentialis appetitus non suscipit magis et minus: quia illa inclinatio semper est eadem: nec intendit: nec remittit: sed dispositio accidentaliter intendit et remittit. **C** Ad tertium dicitur: quod sicut apud res extra simplicia sunt cause compositorum: ut materia et

forma totius compositi: ita apud animam conceptus simpliciorum res sunt cause conceptuum compositorum. sic enim conceptus materiae est causa conceptus potentiae: quia potest notat ultra materiam respectum ad formam. id est materiam ipsam formam posse habere: et conceptus potentiae est simpliciorum conceptus privationis: quia plus connotat. id est illas formas non esse in subiecto: et conceptus privationis est causa appetitus desiderii: quia talis connotat formam cuius est carentia esse bona rei appetenti: et sic dicitur privatio causa appetitus: quia ratio privationis est causa rationis appetitum desiderii. **E**t hoc enim quod subiectum apprebendimus sua perfectione privatum attribui sibi appetere illas perfectionem appetitum desiderii. **C** Ad secundum dicitur: quod duplex est appetitus: unus est naturalis et est quod fert in suum bonum sine hoc quod ipsum appetens periculare illud bonum cognoscat: ut graue locus deorsum. **C** Alius est animalis quod fert in suum bonum mediante cognitione propria ipsius appetentis particularis: et describitur sic: appetitus in eo quod est inclinatio rei in bonum vel appetens bonum. **C** Secundo praemittitur: quod duplex est appetitus animalis respectu boni: quodammodo respectu boni futuri: et vocatur appetitus desiderii: et quodammodo respectu boni praesentis: et vocatur appetitus delectationis vel voluptatis. **C** Tertio praemittitur: quod naturaliter omne perfectibile appetit sui perfectionem. pars: quia appetit naturalis dirigitur ab agente infallibili. Commetator. 12. meta. modo tale dirigit rem in sui perfectionem: aliter falleret in dirigendo: quod non est verum. **C** Quarto praemittitur: quod materia perficitur per formam. pars: quia actualiter per ea et nequit stare nisi cum forma: imo nec cognoscit a nobis nisi mediante forma. **C** Tunc est prima propositio: materia appetit formam. pars: quia est eius perfectio per quartum praemissum: et hoc appetit per tertium. **C** Secunda propositio: quod non appetit ea appetitu animalis sed naturali. pars: quia non cognoscit formam. **C** Tertia propositio: materia appetit formam dirigente cognitione propria. pars: quia dirigente cognitione propria causa: imo sic. omnis naturalis est dirigente cognitione propria. **C** Quarta propositio: materia appetit formam quam non habet per modum desiderii et non voluptatis. pars: appetit in bonum habendum vocatur desiderii et non voluptatis: et ita intelligitur quod appetit est ratione caritatis. id est indigentiae glossa appetitus desiderii. **C** Quinta propositio: materia appetit formam quam habet appetitu delectationis seu voluptatis. pars: quia quod absens appetit per modum desiderii: hoc praesens appetit per modum delectationis: modo materia formam absentem appetit per modum desiderii: igitur etc. **C** Sexta propositio: appetitus materiae est ipsa materia. pars: quia omni alio a materia circumscripto ea salva ac prima causa adhuc appetit formam. igitur etc. tenet praemissa: quia tunc non appeteret mediante appetitu sibi supposito. ante pars: quia adhuc inclinaret in suam perfectionem. id est in assimilationem propriae boni sibi positi: et per praesens in esse actualiter per formam. per hoc enim assimilatur primo bono in quantum est posse. **C** Sed contra appetitum materiae est motus eius ad formam. Commetator. in pro huius. Modo materia non est eius motus ad formam. igitur non est eius appetitus. **C** Secundo: quia appetitum materiae suscipit magis et minus: et non materia. igitur pars assumptum: quia inclinatio materiae ad formam vocatur eius appetitus. modo quanto materia fuerit magis ad formam disposita: tanto haec inclinatio est maior: quia tanto magis inclinatur materia in formam. igitur appetitus suscipit magis et minus. **C** Tertio: quia cum privatio sit materia et appetitus sicut pars ex dictis: non videtur quomodo privatio est causa appetitus. **C** Ad primum dicitur: quod Commetator capit ibi motum pro tententia essentiali: et sic materia est sui motus: quia est sua essentialis tendentia ad formam. **C** Ad secundum dicitur: quod duplex est appetitus materiae essentialis: et est iam descriptus et accidentalis: et est dispositio qua materia disponitur accidentaliter ad formam per quod ridentur ad arguendum: quod appetitum accidentaliter bene suscipit magis et minus sicut ratio arguit: quod est qualitatibus dispositio materiae ad formam: sed essentialis appetitus non suscipit magis et minus: quia illa inclinatio semper est eadem: nec intendit: nec remittit: sed dispositio accidentaliter intendit et remittit. **C** Ad tertium dicitur: quod sicut apud res extra simplicia sunt cause compositorum: ut materia et

forma totius compositi: ita apud animam conceptus simpliciorum res sunt cause conceptuum compositorum. sic enim conceptus materiae est causa conceptus potentiae: quia potest notat ultra materiam respectum ad formam. id est materiam ipsam formam posse habere: et conceptus potentiae est simpliciorum conceptus privationis: quia plus connotat. id est illas formas non esse in subiecto: et conceptus privationis est causa appetitus desiderii: quia talis connotat formam cuius est carentia esse bona rei appetenti: et sic dicitur privatio causa appetitus: quia ratio privationis est causa rationis appetitum desiderii. **E**t hoc enim quod subiectum apprebendimus sua perfectione privatum attribui sibi appetere illas perfectionem appetitum desiderii. **C** Ad secundum dicitur: quod duplex est appetitus: unus est naturalis et est quod fert in suum bonum sine hoc quod ipsum appetens periculare illud bonum cognoscat: ut graue locus deorsum. **C** Alius est animalis quod fert in suum bonum mediante cognitione propria ipsius appetentis particularis: et describitur sic: appetitus in eo quod est inclinatio rei in bonum vel appetens bonum. **C** Secundo praemittitur: quod duplex est appetitus animalis respectu boni: quodammodo respectu boni futuri: et vocatur appetitus desiderii: et quodammodo respectu boni praesentis: et vocatur appetitus delectationis vel voluptatis. **C** Tertio praemittitur: quod naturaliter omne perfectibile appetit sui perfectionem. pars: quia appetit naturalis dirigitur ab agente infallibili. Commetator. 12. meta. modo tale dirigit rem in sui perfectionem: aliter falleret in dirigendo: quod non est verum. **C** Quarto praemittitur: quod materia perficitur per formam. pars: quia actualiter per ea et nequit stare nisi cum forma: imo nec cognoscit a nobis nisi mediante forma. **C** Tunc est prima propositio: materia appetit formam. pars: quia est eius perfectio per quartum praemissum: et hoc appetit per tertium. **C** Secunda propositio: quod non appetit ea appetitu animalis sed naturali. pars: quia non cognoscit formam. **C** Tertia propositio: materia appetit formam dirigente cognitione propria. pars: quia dirigente cognitione propria causa: imo sic. omnis naturalis est dirigente cognitione propria. **C** Quarta propositio: materia appetit formam quam non habet per modum desiderii et non voluptatis. pars: appetit in bonum habendum vocatur desiderii et non voluptatis: et ita intelligitur quod appetit est ratione caritatis. id est indigentiae glossa appetitus desiderii. **C** Quinta propositio: materia appetit formam quam habet appetitu delectationis seu voluptatis. pars: quia quod absens appetit per modum desiderii: hoc praesens appetit per modum delectationis: modo materia formam absentem appetit per modum desiderii: igitur etc. **C** Sexta propositio: appetitus materiae est ipsa materia. pars: quia omni alio a materia circumscripto ea salva ac prima causa adhuc appetit formam. igitur etc. tenet praemissa: quia tunc non appeteret mediante appetitu sibi supposito. ante pars: quia adhuc inclinaret in suam perfectionem. id est in assimilationem propriae boni sibi positi: et per praesens in esse actualiter per formam. per hoc enim assimilatur primo bono in quantum est posse. **C** Sed contra appetitum materiae est motus eius ad formam. Commetator. in pro huius. Modo materia non est eius motus ad formam. igitur non est eius appetitus. **C** Secundo: quia appetitum materiae suscipit magis et minus: et non materia. igitur pars assumptum: quia inclinatio materiae ad formam vocatur eius appetitus. modo quanto materia fuerit magis ad formam disposita: tanto haec inclinatio est maior: quia tanto magis inclinatur materia in formam. igitur appetitus suscipit magis et minus. **C** Tertio: quia cum privatio sit materia et appetitus sicut pars ex dictis: non videtur quomodo privatio est causa appetitus. **C** Ad primum dicitur: quod Commetator capit ibi motum pro tententia essentiali: et sic materia est sui motus: quia est sua essentialis tendentia ad formam. **C** Ad secundum dicitur: quod duplex est appetitus materiae essentialis: et est iam descriptus et accidentalis: et est dispositio qua materia disponitur accidentaliter ad formam per quod ridentur ad arguendum: quod appetitum accidentaliter bene suscipit magis et minus sicut ratio arguit: quod est qualitatibus dispositio materiae ad formam: sed essentialis appetitus non suscipit magis et minus: quia illa inclinatio semper est eadem: nec intendit: nec remittit: sed dispositio accidentaliter intendit et remittit. **C** Ad tertium dicitur: quod sicut apud res extra simplicia sunt cause compositorum: ut materia et

Consequenter circa secundum librum physicorum est determinandum in quo philosophus determinat de principis doctrine scientie naturalis. v. de natura et de causis per se et per accens: continetur sex tractatus: in quorum primo determinatur de natura distinctiva et distinctiva. in secundo ostenditur qualis est consideratio scientie naturalis. in tertio determinatur de causis per se. in quarto de causis per accens. in quinto ostenditur: quod ad naturam spectat demerere per omnia genera causarum. et in sexto ostenditur naturam agere propter finem. **E**t verum necessitas in rebus naturalibus provenit ex parte finis vel materiae. **E**t est per notandum: quod natura in se cap. primo sic diffinitur. **N**atura est principium et causa movendi et quiescendi eius: in quo est principium per se et per accens: et intelligitur sic. natura est principium per se et per accens vel passivum motus vel quietis eius: in quo est per se ut exponatur diffinitio sic: natura est principium quod est causa per se: et principium activum vel passivum motus vel quietis eius in quo est non secundum accens. **E**t dicitur hic principium in quantum natura est prior re naturali cuius est natura: dicitur causa in quantum ab ea dependent res naturales de principium. id est principiale ad excludendum principium infirmitas quaeque sunt illa: sicut sunt qualitates et alia habent: quia talia non sunt nature: de per se ad excludendum rationem secundum quam natura dicitur casus. id est in quantum ab ea fit alius effectus per accens: quod respectu talis non vocatur natura. **D**icitur activum vel passivum. non enim natura est actu movens vel actu quiescere faciens: sed sufficit quod sit nata facere sicut natura lapidis sursum violenter quiescens nullum inatum seu generat facit: et haec ampliatione inuit philosophus in hoc quod dicitur movendi etc. quod habet vim ampliativam. **E**t de actu pro forma: et passivum pro materia: subditur motus et quietis: exprimendo effectus respectu cuius natura dicitur causa: post de in quo est: quia respectu motus quem facit tale principium in obiectum extrinsecum non dicitur: vel in quo dicitur in quo est non secundum accens ad excludendum quodammodo que sunt principium principalia motus eorum in quibus sunt: per accens hoc est: quia non naturaliter eis insunt: ut levitas est principium forte principale motus vaporis sursum: sed quia non est vaporis naturale sed accidentis

Dubones
Prima
Secunda
Sola
appetit
duplex.

Animalis est
appetit?

Animam appetere forma
ma quam habet
est ratione de
siderii non
voluptatis
Animam appetere
ma quam habet
appetit ratione
delectationis est.
Animam appetere
est ipsa materia.

Dubones
L. co. 79.
Secunda.

Tertia.

Sol. pme
rōnis.

Ad scō 15
Animam eē
nalis appetit
tus est 2.

Ad tertia

tale et discoueniens: ideo non dicitur natura eius: et in principio addit quod est ne tota definitio sit ampliatiua: anima enim antequam nudum genti non est natura: quous sit principium actuum motus: quod est principium potes facere motum. hanc definitionem videt Philosophus probare ex differentia quam ponit inter naturam et artificialia: quod illud est natura per quod natura distinguuntur ab artificialibus: sed per principium tale et distinguuntur natura ab artificialibus: ergo et maior videtur de se nota. et minor patet: quod naturalia distinguuntur ab artificialibus per hoc quod habent in quantum sunt natura in se principium sui motus innatum et artificialia non habent tale principium in quantum artificialia sunt innatum.

Item quod res naturalis est illud quod primo dictum est: res a natura: aut secundum naturam dicitur qualitas composita: aut comparatio ei conueniens.

Item quod non est tentandum fortiter demonstrare naturam esse satis. non est manifestum quod multa sunt entia huiusmodi in se principium principale actuum vel passiuum sui motus: et hec est natura: ideo non oportet alijs fortioribus rationibus nitri probare: non tamen intelligit quod sit demonstrabile demonstratione naturali naturam esse per medium quod innuit: quod si principale principium actuum motus illius in quo est non secundum accensum est natura est: sed principale principium actuum talis motus est: igitur natura est: sed vult quod non oportet querere alias rationes fortiores vel certiores: quod nam esse est prope principium naturalis proprie et quasi per se notum.

Item dicitur queri potest utrum artificialia distinguuntur a naturalibus. Secundo utrum entia naturalia in quantum naturalia habent in se principium sue mutationis et sue quietis innatum. Tertio utrum artificialia in quantum artificialia habent in se principium huiusmodi innatum. Quarto utrum figura rei artificialis sit res distincta a re figurata. Quinto utrum forme rerum naturalium principalius agant quam ipse qualitates: vel econtra.

Pro primo istud est notandum quod res naturalis capitur pro re composita ex materia et forma: res artificialis describitur: quod est aliquid aliqualiter se habens qualiter se non haberet nisi circa ipsum ars egisset: et capit aliquid large: putat aggregatum potest dici aliquid.

Secundo est aduertendum quod quous multorum opinio sit et probabilis: quod motus localis sit ipsummet mobile: tamen credo quod sit res distincta a mobili et etiam a loco: sicut in 3o dicitur: et hoc supponitur. Tunc de primo dubone quatuor dicas. primo quod aliqua res artificialis: puta succellus differt a re naturali: et capiendum est naturale comunitur. primo de motu curredi: qui nullo modo est res naturalis: cum per supponere sit distincta res a mobili. 2o quod res artificialis permanens partialis distincta a re naturali capiendum est naturale prope. primo de forma subali statu: illa est res artificialis in statu: quod habet se aliquid liter per arte: qualiter se non habet et et differt a re naturali. primo hoc: quod differt a composito ex materia et forma. 3o dicas quod omnis res artificialis per se existens est res naturalis: vel plures res naturales: proprie sumedo re naturale: primo inductiu: quod quelibet talis habet in se principium sui motus vel quietis innatum: igitur est res naturalis: vel plures res naturales. primo per descriptionem rei naturalis. et ante per inductiu: dicitur per se existens propter partialia vel figuras que non sunt res naturales proprie: sed de res naturalis: ut si artificiale sit vere unum: sicut clauus vel res naturales: si sit multa: ut domus. 4o dicas quod omnis res artificialis permanentis non est res naturalis vel res naturales: capiendum est naturale comiter. primo quod est vel totale per se existens: et sic est entia naturalia vel res naturalis (ut dictum est) vel eius pars essentialis quantitas vel qualitas et erit res naturalis vel res naturales comiter dicta.